
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1470/2025 DEL 08/08/2025

N° DetSet 161/2025 del 07/08/2025

Dirigente: DOMENICO D ALTERIO

OGGETTO: Accordo Quadro relativo agli Interventi per la gestione e 
manutenzione della rete idrica e fognaria del comune di Giugliano in Campania –
durata anni 3. Adesione al contratto esplicativo periodo dal 27/09/2024 al 
31/12/2025. 

CIG: B00B6439DD
CUP: G97J23000000004

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile DOMENICO D ALTERIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1470/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n.165/2001.

Visto in  particolare  l’art.  107 del  D. Lgs 18.08.2000 n.  267, che disciplina  le  funzioni  e  le
responsabilità  della  dirigenza,  attribuendo  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione
amministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa.

Visto il  Decreto Commissariale  n. 229 del 06/03/2025 con cui lo scrivente è stato nominato
Dirigente ad interim del Settore Manutentivo, Idrico, Patrimoniale.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024, con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) del Comune di Giugliano in Campania ed
il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/05/2024 di approvazione del Rendiconto
Esercizio Finanziario 2023.

Vista la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.
1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2025-2027.

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio Ccon i poteri del Consiglio Comunale n .
15/2025 del  04/03/2025 con la  quale  è stato approvato  il  Bilancio  di  previsione Finanziario
2025/2027.

PREMESSO

CHE,  con  determina  dirigenziale  n.  2523  del 20/12/2023 l’Ente  ha  provveduto  ad  indire
procedura di gara  aperta,  con il  criterio  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  per  la
conclusione  di  un  Accordo  Quadro,  con  un  solo  operatore,  per  l’esecuzione  dei  lavori  di
manutenzione e interventi di gestione della rete idrica e fognaria del Comune di Giugliano in
Campania – durata anni 3” per l’importo complessivo di € 6.300.000,00 - di cui € 4.156.283,26
per lavori e servizi (da porre a base di gara) oltre € 192.804,82 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA dovuta per legge;

CHE per suddetto intervento, ai sensi del D. Lgs. 23/2023, con decreto dirigenziale n. 386 del
15/09/2023 è stato nominato RUP l'Ing. Pasquale Villardi e individuato il gruppo di lavoro;

CHE per  l’espletamento  della  suddetta  gara,  tenuto  conto  del  valore  dell’appalto,  si  è  fatto
ricorso alla Centrale Unica di Committenza - Agenzia Area Nolana, di seguito più brevemente
indicata come CUC NOLANA, alla quale l’Ente Comune di Giugliano in Campania ha aderito
con deliberazione di C.C. n. n. 61 del 30/03/2023;

CHE con disposizione nr. 39 del 20/01/2024 la CUC NOLANA previa approvazione degli atti
di gara procedeva a dare avvio ai sensi degli art. 59 e 71 del D. Lgs. 36/2023 alla procedura da
gara da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di un Accordo Quadro
con  un unico  operatore  economico  individuato  sulla  base   dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa di cui all’art. 108 co. 2;

CHE attraverso la propria piattaforma certificata per l’esecuzione telematica della gare la CUC
NOLANA ha provveduto  previa  alla  acquisizione  del  codice  identificativo  di  gara  CIG. n.



B00B6439DD  alla  relativa  pubblicazione  del  bando  e  degli  atti  di  gara  al  seguente  link
https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=209  , nonché  alla
pubblicazione del bando di gara sul portale della BDNCP di ANAC;

CHE la CUC NOLANA, a completamento dell’espletamento della gara aperta, espletata con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 co. 2 D. Lgs. 36/2023,
dopo aver verificato il possesso dei requisiti, con disposizione n. 403 del 26/09/2024, (acquisita
alla’Ente con prot.n. 0122210 del 27/09/2024) ha aggiudicato, ai sensi dell’art. 17, comma 5^
del D. Lgs. 36/2023, l’accordo quadro in oggetto a favore del raggruppamento temporaneo di
imprese  tra  la  capogruppo MERITEC  SRL
*****************************************************************************
************* la mandante COSTRAME di DI MASO S.r.l – in sigla COSTRAME S.r.l. o
DI  MASO  S.r.l.  -
C.***************************************************************************
******* per aver proposto un ribasso del  28,93% sull’importo a base di gara e quindi per un
importo di aggiudicazione di €  2.953.870,51 oltre € 192.804,82 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, totale € 3.146.675,33 oltre IVA dovuta per legge;

CHE, con determina dirigenziale n. 1760/2024 del 27/09/2024 l’Ente ha preso atto dell’avvenuta
aggiudicazione  dell’Accordo  Quadro  a  favore  del  raggruppamento  temporaneo  di  imprese
costituito dalla MERITEC SRL+COSTRAME SRL, dando anche atto che ai sensi dell’art.17
co.9 del D.Lgs.36/2023 ricorrevano gli estremi per procedere alla esecuzione d’urgenza delle
prestazioni, prima della stipula del contratto, i vista della imminente scadenza, al 27/09/2024, del
contratto di manutenzione rete idrica e fognaria in essere con la ditta IDROAMBIENTE SRL, e
che  pertanto,  bisogna  garantire  la  continuità  dei  servizi  in  oggetto,  che  sono  strettamente
connessi al ciclo integrato delle acque, e che in mancanza dei quali si determinerebbe un grave
danno all'interesse pubblico, nonché situazioni di pericolo per persone, cose, e per l'igiene e la
salute pubblica;

CHE, la consegna dei lavori, previa disposizione del RUP, veniva effettuata in data 27/09/2024 a
seguito di sottoscrizione del Verbale di Consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 3
del D.Lgs. 36/2023, con contestuale inizio dei lavori;

CHE i servizi tecnici di direzione dei lavori, direttore operativo ed ispettori di cantiere, nonché il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, a seguito di procedura aperta esperita dalla
CUC NOLANA, sono stati affidati al raggruppamento temporaneo tra la mandataria “PROJECT
AREA” Associazione Professionale costituita tra gli ingg. Gaetano D’Ausilio e Antonio Ronca, e
la mandante “GAMMA INGEGNERIA SOC. COOP.”,  giusta determina dirigenziale n.1758 del
26/09/2024

TANTO PREMESSO, CONSIDERATO CHE

 il contratto di Accordo Quadro relativo agli “Interventi per la gestione e manutenzione
della  rete  idrica  e  fognaria  del  comune  di  giugliano  in  campania  –  durata  anni  3”  CUP:
G97J23000000004  -  CIG:  B00B6439DD”,  dell’importo  di  Euro  3.146.675,33  di  cui  Euro
2.953.870,51 per lavori e servizi oltre Euro 192.804,82 per oneri di sicurezza da interferenze, è

https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=209


stato stipulato in data 30/07/2025, repertoriato con Rep.5/2025 e registrato presso la Direzione
Provinciale I di NAPOLI il 30/07/2025 al n. 35378 Serie 1T;

 con nota prot.103957 del 06/08/2025 il RUP ing. Pasquale Villardi ha comunicato di aver
acquisito,  attraverso  la  piattaforma  digitale  TRASPARE  in  uso  all’Ente,  il  CIG  derivato  n.
B7E55C4696, in adesione al suddetto Accordo Quadro (CIG padre B00B6439DD) necessario ai fini
della stipula del Contratto Applicativo n. 1 per la esecuzione degli interventi e servizi di manutenzione
rete idrica e fognaria il periodo dal 27/09/2024 al 31/12/2025 per un valore contrattuale pari ad Euro
1.335,154,67 netto del ribasso di gara e comprensivo di Euro 81.808,33 per oneri della sicurezza
esclusa, oltre IVA 22%.

 per lo svolgimento della fase esecutiva dell’Accordo Quadro è necessario procedere alla
stipula del Contratto Applicativo n.1 relativo al CIG derivato n. B7E55C4696 affidando i lavori
all’ATI  aggiudicataria  costituita  tra  la  capogruppo  MERITEC  SRL
*****************************************************************************
************* la mandante COSTRAME di DI MASO S.r.l – in sigla COSTRAME S.r.l. o
DI  MASO  S.r.l.  -
*****************************************************************************
***** 

 le suddette imprese sono in possesso dei necessari requisiti di cui al D.Lg.s 36/2023 per
contrarre con la P.A. e che per le stesse, ai fini della stipula del contratto di Accordo Quadro,
sono state effettuate con esito favorevole le verifiche di cui al  Regolamento per l’applicazione
delle misure di contrasto all’evasione dei tributi e delle entrate comunali di cui alla Delibera C.C.
n.86 del 30/07/2021;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D. Lgs. n.267 del 18
agosto 2000 e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Visto il D.Lgs. n.118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visti il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n.267

Preso atto che

- il fine del Contratto Applicativo n.1 è quello di garantire i lavori di manutenzione della rete
idrica e fognaria comunale nonché i relativi servizi di monitoraggio nel periodo dal 27/09/2024 al
31/12/2025;

- il valore del Contratto Applicativo n.1 è pari ad Euro 1.335,154,67 comprensivo di Euro 81.808,33
per oneri della sicurezza esclusa, oltre IVA 22%;

Preso atto altresì, di tutto quanto in premessa

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO



PROPONE

di  aderire  al  contratto  di  Accordo  Quadro  relativo  agli  “Interventi  per  la  gestione  e
manutenzione della rete idrica e fognaria del Comune di Giugliano in Campania – durata anni
3” CUP: G97J23000000004 - CIG: B00B6439DD” affidato all’A.T.I. costituita tra la capogruppo
MERITEC SRL ************************* e la mandante COSTRAME di DI MASO S.r.l
C.f./P.IVA ***************per la esecuzione dei lavori e servizi di manutenzione rete idrica e
fognaria relativi al periodo dal 27/09/2024 al 31/12/2025 per un valore del Contratto Applicativo n.1
di Euro 1.335,154,67 - netto del ribasso di gara e comprensivo di Euro 81.808,33 per oneri della
sicurezza esclusa - oltre IVA 22%;

di approvare la proposta del contratto applicativo n. 1 relativo all’ Accordo Quadro relativo agli
“Interventi per la gestione e manutenzione della rete idrica e fognaria del Comune di Giugliano in
Campania – durata anni 3” CUP: G97J23000000004 - CIG: B00B6439DD” ;

dare atto che:

 per  la  stipula  del  relativo  Contratto  Applicativo  n.1  è  stato  acquisito  il  CIG  derivato
B7E55C4696;

 il  contratto  applicativo  da  sottoscrivere  con  l’ATI:  MERITEC  SRL (capogruppo)  +
COSTRAME di DI MASO S.r.l sarà stipulato in forma di scrittura privata;

 il fine del Contratto Applicativo n.1 è quello di garantire i lavori di manutenzione della
rete  idrica  e  fognaria  comunale  nonché  i  relativi  servizi  di  monitoraggio  nel  periodo  dal
27/09/2024 al 31/12/2025;

 il valore del Contratto Applicativo n.1 è pari ad Euro 1.335,154,67 comprensivo di Euro
81.808,33 per oneri della sicurezza esclusa, oltre IVA 22%;

 il RUP è l’ing Pasquale Villardi, dipendente a tempo indeterminato, nominato con decreto
dirigenziale n. 386/2023 del 15/09/2023, ed attualmente assegnato al Settore Unità di Progetto-
Rigenerazione Urbana e PNRR;

 la  spesa  relativa  a  Contratto  Applicativo  n.1 da stipulare  con l’ATI:  MERITEC SRL
(capogruppo)  e  COSTRAME  di DI  MASO  S.r.l (mandante)  –  di  importo  pari  ad  Euro
1.335,154,67 oltre 293.734,03 per IVA al 22%, totale complessivo Euro 1.628.888,69 trova copertura
finanziaria  negli  impegni  di  spesa  n.438/2024  e  n.80/2025  assunti  sul  Capitolo  10315321
Missione 09 Programma 04 Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 2025-2027;

dare  atto,  altresì,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati e
aggiornati sul  profilo  di  questo Comune, nella sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  con
l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

dare atto che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto
d’interesse relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli
obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità

dare atto che la sottoscritta  Ing.  Rosa della  Volpe,  Responsabile del Servizio Manutenzione
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6
bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e



del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445,  DICHIARA che  in
relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto
alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti
endoprocedimentali.

La Responsabile del Servizio

Ing. Rosa della Volpe

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del servizio sopra riportata;

Visto il TUEL - D. Lgs n. 267/2000 e ss.ii.mm..

DETERMINA

Di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per
ripetuta e trascritta.

Di dare atto di adempiere, inoltre con l'esecutività della presente agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Di  dare  atto  che  il  sottoscritto  ing.  Domenico  D’alterio,  in  qualità  di  dirigente  del  Settore
Manutentivo Idrico Patrimoniale presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria
responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre
2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente del Settore

Ing. Domenico D’Alterio



Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 161/2025 del 07/08/2025, avente oggetto: 

Accordo Quadro relativo agli Interventi per la gestione e manutenzione della rete idrica e fognaria del comune di 

Giugliano in Campania – durata anni 3. Adesione al contratto esplicativo periodo dal 27/09/2024 al 31/12/2025.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2025-08-08T11:23:20+0200
	ROSA DELLA VOLPE


		2025-08-08T11:26:23+0200
	Domenico D'Alterio


		2025-08-08T11:49:23+0200
	ANDREA EUTERPIO




